Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031500125

125

Nº 50, terça-feira, 15 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
AVISO DE PENALIDADE

O Chefe do Serviço de Licitações da Superintendência Regional do DNIT no
Estado de São Paulo, no uso das atribuições constantes da Instrução Normativa DG nº
6/2019, de 24 de maio de 2019, publicada no DOU, em 28 de maio de 2019, pag. 27 a 30,
Seção 1, e com fulcro no art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e na seção 20 do Edital nº
0039/2020-08, adotando como fundamento deste ato a Decisão nº 31/2022/SELIC - SP/SRE
- SP, exarada no Processo Administrativo de Apuração Responsabilidade nº
50608.000010/2022-06, resolve aplicar à Partager Comércio Atacadista de Brinquedo LTDA,
CNPJ: 35.650.325/0001-02, a sanção de impedimento de licitar e contratar com a União e
descredenciamento do Sicaf pelo período de 90 DIAS (três meses), com início na data de
18/10/2022 e término em 17/01/2023, observadas a tipificação prevista no art. 22, inc. IV,
e a dosimetria estabelecida no art. 28º, incisos II e V, da IN DNIT nº 6/2019.

ARTUR FELIPE DO NASCIMENTO TAVEIRA

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 25/2021.
Nº Processo: 50840.100548/2021-78.
Pregão. Nº 11/2021. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 01.993.899/0001-53 - PERICIAL SUL - PERÍCIAS MÉDICAS, SAÚDE E
SEGURANÇA DO TRABALHO, ASSESSORIA, CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA. Objeto:
Constitui objeto do presente termo aditivo a inclusão do anexo 1 ao contrato n°
25/2021, com vistas a adequá-lo à lei geral de proteção de dados -LGPD (lei n. 13.709,
de 14 de agosto de 2018). Data de Assinatura: 14/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A
AV I S O

A Valec Engenharia, Construções e Ferrovias S/A. torna público que está
disponível no site da empresa(www.valec.gov.br) o Regulamento Interno de Licitações
e Contratos - RILC/VALEC, atualizado pela Resolução Normativa Valec nº
4/2022/CONSAD-VALEC, para consulta e retirada, em atendimento à Lei nº
13.303/2016.

JOSÉ LUIZ D'ABADIA JÚNIOR
Superintendente de Licitações, Contratos e Cadastro

Interino

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S/A
AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo Digital: 269/21-39 - Pregão Eletrônico nº 51/2021. Espécie: Correspondência SPA-
DIPRE-ED/65.2022

Revoga a suspensão do Contrato SPA 124.2021, de 05/01/2022, o qual rege a
prestação dos serviços de dragagem de manutenção nos trechos 1, 2, 3 e 4 do canal de
acesso, bacias de evolução, áreas de acesso a berços e nos berços de atracação do Porto
de Santos, publicado no D.O.U, de 07/01/2022, Seção 3, que firmaram a Autoridade
Portuária de Santos - SPA e o VAN OORD SERVIÇOS DE OPERAÇÕES MARÍTIMAS LTDA.
Fundamentação: A rescisão por comum acordo do Contrato DIPRE/01.2020, nos termos do
"Instrumento de rescisão por comum acordo Contrato DIPRE/01.2020" autorizada pelo
Conselho de Administração da Autoridade Portuária de Santos, através da deliberação nº
028.2022 em 09/03/2022.

FERNANDO HENRIQUE PASSOS BIRAL
Diretor-Presidente

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES ESTRATÉGICAS
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 23/ADLI-1/SBSN/2022

Obj: Contratação de empresa especializada para execução de serviços técnicos de
supressão de vegetação, no entorno da pista de pouso e decolagem do Aeroporto de
Santarém - SBSN. Abertura: 05/04/2022, às 9h. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br (id nº 927490). Inf.: (61) 3312-2575.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa MAPAM COMÉRCIO ALIMENTÍCIO LTDA -
ME, CNPJ Nº 23.589.285/0001-43, as penalidades de multa de 10% do valor da contração,
equivalente a R$ 510.150,00 e suspensão temporária de licitar e contratar com a Infraero
e toda a Administração Pública Federal e descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 02
(dois) anos, por descumprimento de cláusulas contratuais (subitens 15.3, 15.3.1 e 15.3.2),
com consequente rescisão (subitem 30.12). A citada penalidade está sendo aplicada com
fundamento nos subitens 17.1 e 17.7 do Edital de Pregão Eletrônico nº 093/LALI-
2/SBRJ/2017 e 27.4.1 das Condições Gerais do Termo de Contrato n. 02.2017.062.0036, c.c
artigo 87, incisos II e III, da Lei 8.666/93 c.c art. 7º da Lei 10.520/02; artigo 14 do decreto
n. 3555, de 08/08/2000 e Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-2022/00685 de 11/03/2022.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS

SAIBAM quantos este público EDITAL virem que, nos autos das ações em trâmite perante a JUSTIÇA FEDERAL, 5ª Subseção Judiciária do Estado de São Paulo, cidade de Campinas,
promovidas pela Prefeitura Municipal de Campinas, Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero e União, através da Advocacia Geral da União-AGU, para desapropriação
das áreas declaradas de utilidade pública para ampliação do Aeroporto Internacional de Viracopos/Campinas, conforme Decretos Municipais nrs 15.378, de 06.02.2006, 15.503, de
08.06.2006, substituídos pelo Decreto Federal de 21.11.2011 e Decreto Municipal nº 16.302, de 18.07.2008, por sentença proferida pelo MM. Juízo Federal, foi declarado incorporado ao
patrimônio da União, o imóvel objeto da lide, mediante o pagamento de indenização, cujo montante se encontra depositado judicialmente e vinculado aos respectivos autos, conforme
processos relacionados abaixo:

. Nº Processo Vara
Fe d e r a l

Nome do(s) Réu(s) Loteamento ou Propriedade Rural Quadra Lote

. 0005908-22.2009.403.6105 2ª CAFE TIRADENTES S/A INDUSTRIA E COMERCIO - CNPJ:
61.102.612/0001-80

PARQUE CENTRAL DE VIRACOPOS B 37

. 0007482-41.2013.403.6105 2ª BARIZ KAUFFMANN - CPF: 016.897.708-72 (REU); BERTHA
PADRON KAUFFMANN - CPF: 727.726.708-72 (REU); RUBENS
SERAPILHA - CPF: 341.078.868-91 (REU); NEUZA ALTRAN
SERAPILHA - CPF: 055.441.598-40 (REU)

PARQUE DE VIRACOPOS ÚNICA 26 e 27

Para efeitos do artigo 34 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, expediu-se o presente edital, para conhecimento de terceiros, para que no prazo legal de 10 (dez) dias
contados da publicação deste, venham, querendo impugnar o levantamento, sob pena deste ser deferido. Dado e passado nesta Cidade de Campinas, SP, aos 15 de março de 2022.

CARLA CRISTINA DE CARVALHO
Coordenação de Bens Imóveis

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
AVISO DE RESCISÃO

A INFRAERO torna público a rescisão contratual (total ou parcial, conforme
o caso) dos seguintes Contratos, referentes ao Aeroporto Internacional de São Luís
Marechal Cunha Machado/SBSL: 0009-SC/2017/0021 (LAVS - Serviço Especial de
Limpeza e Conservação Ltda, CNPJ: 73.968.752/0001-14); 0010-ML/2017/0021 (Tropical
AR Comércio e Serviço Ltda, CNPJ: 00.543.634/0001-90); 0033-SM/2020/0021 (Nordeste
Comércio e Serviços Eletromecânicos Ltda, CNPJ: 07.300.179/0001-41); 0097-
SV/2017/0021 (Ostensiva Segurança Privada Ltda, CNPJ: 05.920.248/0001-94); 0318-
MC/2020/0021 (SNJ Serviços Auxiliares do Transporte Aéreo Ltda, CNPJ:
12.349.012/0001-05); 0082-ME/2017/0021 (Fibonacci Engenharia e Serviços Técnicos
Ltda, CNPJ: 21.315.711/0001-25); 0025-SL/2018/0021 (BM de Almeida EIRELI, CNPJ:
09.028.981/0001-50); 0130-CL/2018/0021 (Stericycle Gestão Ambiental Ltda, CNPJ:
01.568.077/0001-25); 0397-SC/2018/0021 (Cata Vento - Refrigeração e Serviços Gerais
Ltda, CNPJ: 03.534.028/0001-05); 0025-TP/2019/0021 (BM de Almeida EIRELI, CNPJ:
09.028.981/0001-50); e 0427-ME/2018/0021 (Real Energy Ltda, CNPJ: 41.116.138/0001-
38), a partir de 24/03/2022. Fund. Legal: Art. 67, inciso XIV, do RILCI, motivada por
força maior e de interesse público, instituído pelo Ato Normativo nº
122/PRESI/DF/DJ/2017, de 31/01/2017, alterado pelo Ato Normativo nº
140/PRESI/DG/DJ/2017, de 30/06/2017 e no Ato Administrativo nº SEDE-AAD-
2022/00697, de 14/03/2022.

CÂNDIDO FERREIRA DE ASSIS NETO
Superintendente de Administração

AVISO DE RESCISÃO

A INFRAERO torna público a rescisão contratual (total ou parcial, conforme
o caso) dos seguintes Contratos, referentes ao Aeroporto de Teresina Senador Petrônio
Portella/SBTE: 0040-SP/2017/0022 (Microlab Laboratório de Análises Microbiológicas e
Ambientais EIRELI, CNPJ: 05.691.252/0001-28); 0178-ME/2020/0022 (Fibonacci
Engenharia e Serviços Técnicos Ltda, CNPJ: 21.315.711/0001-25); 0028-SC/2018/0022
(Real Energy Ltda, CNPJ: 41.116.138/0001-38); 0038-SC/2018/0022 (Eco Gestão

Ambiental Ltda, CNPJ: 04.831.871/0001-08); e 0044-ML/2018/0022 (Engeprom
Engenharia Ltda, CNPJ: 04.762.861/0001-68), a partir de 24/03/2022. Fund. Legal: Art.
67, inciso XIV, do RILCI, motivada por força maior e de interesse público, instituído
pelo Ato Normativo nº 122/PRESI/DF/DJ/2017, de 31/01/2017, alterado pelo At o
Normativo nº 140/PRESI/DG/DJ/2017, de 30/06/2017 e no Ato Administrativo nº SEDE-
AAD-2022/00699, de 14/03/2022.

CÂNDIDO FERREIRA DE ASSIS NETO
Superintendente de Administração

AVISO DE RESCISÃO

A INFRAERO torna público a rescisão contratual (total ou parcial, conforme o
caso) dos seguintes Contratos, referentes ao Aeroporto de Goiânia Santa Genoveva/SBGO:
0343-SL/2019/0011 (Real JG Facilities EIRELI, CNPJ: 08.247.960/0001-62); 0034-
SV/2017/0011 (Centro Oeste Vigilância e Segurança EIRELI, CNPJ: 04.701.639/0001-55);
0070-SM/2016/0011 (MPM Comércio e Serviços Ltda, CNPJ: 09.531.729/0001-69); 0066-
SM/2016/0011 (Eletrocontrole Engenharia Comércio e Representação Ltda, CNPJ:
00.899.223/0001-32); 0087-PS/2017/0011 (GHS Indústria e Serviços Ltda, CNPJ:
01.797.423/0001-47); 0095-PS/2016/0011 (Eletrocontrole Engenharia Comércio e
Representação Ltda, CNPJ: 00.899.223/0001-32); 0206-MM/2019/0011 (IC Supply
Engenharia Ltda, CNPJ: 32.596.173/0001-00); 0002-ML/2018/0011 (NCH Brasil Ltda, CNPJ:
44.016.707/0001-61); 0016-CL/2018/0011 (Ecosense Construções, Logística e Gestão
Ambiental Ltda, CNPJ: 21.876.089/0001-24); 0250-SM/2020/0011 (Elevadores Villarta Ltda,
CNPJ: 54.222.401/0001-15); e 0028-PS/2021/0011 (Linha Ambiental Consultoria em
Negócios e Meio Ambiente Ltda, CNPJ: 11.394.929/0001-69), a partir de 24/03/2022. Fund.
Legal: Art. 67, inciso XIV, do RILCI, motivada por força maior e de interesse público,
instituído pelo Ato Normativo nº 122/PRESI/DF/DJ/2017, de 31/01/2017, alterado pelo Ato
Normativo nº 140/PRESI/DG/DJ/2017, de 30/06/2017 e no Ato Administrativo nº SEDE-
AAD-2022/00696, de 14/03/2022.

CÂNDIDO FERREIRA DE ASSIS NETO
Superintendente de Administração

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-15T02:29:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial